

IVAIROS ŽINIOS

VOKIETIJOJ ATIDARO- MA DURYS KAPITALUI

Alijantų komisija, kuri valdo Vokietijos Vakarų Zoną nusprendė leisti svetimam kapitalui daryti apyvartą. Pirmuoju žingsniu bus leista investuoti pinigus vokiečių įmonėse tiems kintatūcėnams, kurie turėjo taip vadinamas užšaldytas reichsmarkes. Tokio kapitalo dydis, sakoma, siekia 40 milijonų dolerių.

ČEKOSLOVAKŲ DUOKLĖ STALINUI

Tatra vagonų fabriko darbininkai Čekoslovakijoje buvo priversti duoti nemo-kamai 6,500 savo darbo valandų padirbti tam tikrą brangų vagoną, kurį komunistų komisarijai padovanojo Stalinui. Vagonas aprūpin-tas šiltu ir šaltu oru bei vandeniu, turi radiją, kiną ir sidabrinį virdulį su brangiais indais.

NAUJOSIOS ANGLIJOS EKONOMINĖ BUKLĖ

Bostone tapo sudaryta ke-letos profesorių komisija, kuri panagrins Naujosios Anglijos valstybių ekonomi-nę buklę. Komisijon pri-klauso Mass., Maine, Ver-mont ir New Hampshire profesoriai. Statistika rodo, kad Naujosios Anglijos pramone nekilo, kaip kitų Ame-rikos kraštų. Pavyzdžiui, darbų skaičius kitur padidė-jęs nuo 1900 metų 164 nuo-šimčiais, bet Naujoje Angli-joj tik 64. Kitur bedarbė siekia 8 nuošimčius, o Nau-jojoje Anglijoj net 14 ka. Pa-žiūrėsim, ką profesoriai pasakys.

NORIMA ATGAIVINTI JAUNIMO KORPUSĄ

Amerikos vakarinėse valstybėse, kur daug miškų ir kalnų, spauda pradėjo ra-ginti valdžią atgaivinti Pre-zidento Roosevelto laikais sugalvotą, taip vadinamą Civilian Conservation Corps, kuri paimdavo be-darbi jaunimą ir duodavo jam darbo, apmokamą kas mėnuo po \$50. Jaunimas dirbo miškuose, ar kitose vietose kur buvo gali ap-saugoti bei sutvirtinti Ame-rikos gamtos turtai. Vaka-rų valstybėse numatoma, kad šimet daug mokslus bai-gusio jaunimo neras darbų. Todėl siuloma, kad Wash-ingtonas atgaivintų jauni-mo korpuso idėją ir pasam-dytų kokį pusę milijono Amerikos jaunų vyrų, mo-kant po \$50 iki \$90 per mė-nesį, ir pristatytų juos dirbti Amerikos miškuose. Ten saugojimo ir gerinimo dar-bo visados yra. Reikia miš-kai valyti, sodinti nauji, ap-saugoti seni, ir tam pana-šiai.

PADEDA PABALTIO STUDENTĖMS

Upsala kolegija East Orange, N. J. suteikė dvi stipendijas estėms dypu-kėmis ir dabar nori sukelti dar tukstantį dolerių, padė-ti joms įsitaisyti knygas, drapanas ir kitas reikme-nas. Merginos tik ką atvyko Amerikon, po penkių metų vargo Vokietijos stovyklose.

LIETUVIAI SKAIKYT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVIŲ



Nr. 22-tras

WORCESTER, MASS., BIRŽELIO (JUNE) 3-čią D., 1950 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXIX

GEDULO IR PROTESTO DIENA

Broliai ir Sesės Lietuviai! Lietuvį tauta ne tik pavergta tėvynėje, bet ji sistematiškai naikinama jokių skrupulų nežinančio okupanto. Ginkluota vien tik natu-raliu troškimu išlikti gyva, ji stovi tragiškoje kovoje prieš sužvėrėjusią, jau pasaulio pabaisa virtusią komunistinę sovietų diktatūrą.

Su pirmąja Sovietų okupacija 1940 m. prasidėjusios kruvinosios lietuvių tautos kančios ne tik nesibaigia, bet vis didėja. Masinių deportacijų banga 1941 m. birželio mėn. 14-16 dienomis, palietusi apie 40,000 lietuvių, buvo tik pradžia organizuotam tautos naikinimui, kuris iki šiol sušaudymais, kalinimais ir ištremimais išplėšė jau daugiau kaip ketvirtąją dalį Lietuvos gyventojų. Likusioji dar gyva tautos dalis gyvena nuolatiniame siaube, kol ištroškęs NKVD kraugerys ir jos kraujo pareikalas.

Broliai ir Sesės Lietuviai! Turėdami prieš akis šią baisią mūsų tautos tragediją, turime daryti visa, kas mu-sų jėgomis įmanoma lietuvių tautai nuo sunaikinimo iš-gelbėti. Nuolat ir visais galimais būdais turime klabenti apsnudusią pasaulio sąžinę, kad milijonų nekaltų žmonių šauksmas iš anapus "geležinės uždangos" būtų išgirstas. Kiekvienas sąmoningas lietuvis išsivijoje, solidarizuoda-mas su kenčiančia ir kovojančia tautos dalimi tėvynėje, turi budėti savo kovos poste ir visur ir kiekviena proga skelbti pasauliui didžiąją neteisę, ištikusią mūsų tau-tą, ir bolševikų vykdomą terorą.

Liudnųjų 1941 m. birželio mėn. įvykių minėjimas yra proga ne tik prisiminti Lietuvos nelaimę ir genocido au-kas, bet ir organizuotai prabilti į plačiąją visuomenę, į pasaulį. Todėl visu uolumu sukursime rengtis Lietuvii Genocido Dienos minėjimams ir gausiai juose dalyvaui-me. Užmegskime kontaktą su vietine spauda, kad Lietu-vos kančios ir Sovietų genocido nusikaltimai rastų juo platesnį atgarsį amerikiečių visuomenėje. Ruoškike tek-stus rezoliucijų Amerikos valdžios ir visuomenės atstovus.

Kad birželio 14-sios minėjimas nebutų tik vienos die-nos gedulo ir protesto pareiškimas, bet kad kovą už Lie-tuvos išlaisvinimą būtų galima vesti efektingai ir iki galutinio laimėjimo, nepamirškime šią kovą paremti ir piniginėmis aukomis.

Šioje kovoje mes nenuleisime rankų tol, kol Lietuva, atsikračiusi svetimios tiranijos jungo, nebus atstatyta, kaip nepriklausoma ir demokratinė Respublika.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Nuteisti Už Ėmimą Kyšių \$12,350

New York, Įneigų Mokes-čių patikrinimo skyriaus penki nariai buvo apkaltinti už ėmimą \$12,350 kyšių arba Stalingą turi tam tiks-lui išmokti dar 3,000 ar net 6,000 naujų ženklų. Aplamai imant, kiniečių rašyba tu-ri apie 40,000 ženklų. Na, tiek daug ženklų nevisi gali mokėti, todėl komunistų pro-paganda susidurė su didė-lėm kliutim.

547 MIRE LAIKE ŠVENČIŲ

New York, birželio 1.—Kraštas nustebo iš keturių dienų švenčių 547 mirtingų nelaimių, iš kurių didžiama 330 trąfike, 92 prigėrimų, 125 lėktuvų nelaimių, gais-rių, sprogimų ir kitų nelai-mingų įvykių. Tautinės Sau-gumo Tarybos prezidentas Ned H. Dearborn buvo pranašavęs 290 mirimų sa-kė, kad kraštas per neatsarg-ų važiavimą, nepaisymą gyvųjų kol pagerbė miru-sius, pavertė šią Atminimo Dienos šventę į Atminimo Dienos Skerdynes. Pereitą metą, laike šių švenčių žuvo 413.

STALINAS KINIŠKAI

Kinišką laikraštį iki šiol galėjo skaityti tik tas, kas mokėjo 2,000 kiniškų rašy-bos ženklų. Tačiau kas nori studijuoti Lenina, Marxo arba Stalingą turi tam tiks-lui išmokti dar 3,000 ar net 6,000 naujų ženklų. Aplamai imant, kiniečių rašyba tu-ri apie 40,000 ženklų. Na, tiek daug ženklų nevisi gali mokėti, todėl komunistų pro-paganda susidurė su didė-lėm kliutim.

Kinai rašo ne raidėm, bet ženklais ir piešiniais, kurie reiškia atskiras sąvokas. At-skirų ženklų prasmę keičia ir kirtis. Pavyzdžiui ženklas "či" pagal jo pabrėžimą ga-li reikšti ir "žinoti", "norė-ti", "tiesiai" arba net ir "pirštas. Ženklų kombinaci-jos reiškia naujas sąvokas. Pavyzdžiui ženklas "mote-ris" ir kartu parašytas žen-klas "vaikas" jau reiškia "meilė". Jei šalia vienas ki-to parašysime ar teisingiau tariant nupiešime du žen-klus, reiškiančius "moteris", gausime naują sąvoką "gin-čas".

Kinų komunistai jau 1928 m. norėjo įvesti 24 raidžių

abecėlę, bet tas planas nuė-jo niekais. Dėl tos pačios priežasties, dėl kurios ir ru-sai nepaklausė Lenino pa-tarimo įsivesti lotynų raš-menis. Dėl įsigalėjusio ipro-čio tradicijos.

Dabar Kinijos raudonieji sugalvojo kompromisą. Jie nutarė suprastinti Kinijos rašybą iki 800 ženklų, ku-riais būtų galima viską pa-sakyti. Tuos ženklus visi mokiniai buvo priversti su-rašyti ant lentų ir jas iška-binti gatvėse, kad visi pra-eiviai bevaikščiūdami galė-tų išmokti. Tačiau prakti-koje pasirodė, kad ir 800 ženklų yra per daug kompli-kuotas budas plačiau pas-kleisti komunistines idėjas. Norima tą ženklų skaičių dar daugiau sumažinti.

Acheson Pareiškė Ka- ras Dar Toli, Bet Rei- kia Ginkluotis

Washington, geguž. 31.—Valstybės Sekretorius Dean Acheson pasakė Kongresui, kad nors karas su Sovietų Unija ne arti, tačiau Suvie-nytos Valstijos turi vaidinti svarbiausią rolę vakarinės Europos militariškame sus-tiprinime, taip ilgai kaip Rusija užlaiko galingas gin-kluotas jėgas. Vienok jis perspėjo, "Kremlino žino-ma programa, kuris toliau grasina demokratijoms, to-del reikia pastatyti balan-suotą bendrą militarišką jė-gą vakarinės Europos apgy-nimui.

Acheson išduodamas savo raportą iš neseniai įvyku-sių susirinkimų Paryžių ir Londone su britų užsienio ministeriu Ernest Bevin, prancuzų ministeriu Robert Schuman ir kitais, 12 tautų Atlanto Pakto Tarybos na-riais, sakė Kongresui, kad tiktai tvirtas ir suvienytas vakarinių kraštų demokratiškas blokas gali atremti Rusijos grasinimą pasauli-nei taikai. Buto ir Senato atstovai buvo susirinkę Kon-greso Knygyno Coolidge au-ditoriume, kur Acheson per-spėjo apie komunistų gra-sinimą.

Acheson sakė, kad užsie-nio ministriai sutiko, jog pavojinga padėtis vystosi, delto, kad Rusija tiek daug savo turto sudeda į karinį prisirengimą. Užsienio mi-nistriai priėjo prie šios iš-vados.

"Jeigu laisvos tautos nesu-sirupins kuo greičiausia su savo apsiginimais, gal ne-bus galima palaikyti taiką ir apsaugą. Buvo aišku, kad tinkamam apsiginimui rei-kaliga labai didelių ekonominių ir finansinių pastangų. Todėl reikia kuo greičiausia išvystyti reikalingų apsiginimų išdirbi-mą.

ATSISAKO NUO STALINO

Keletą mėnesių atgal, len-kių delegacijos galva prie UNO, Aleksandra Rudzins-kis atsisakė grįžti Stalinui Lenkijon ir paprašė Ameri-kos leisti jam pasilikti čia. Jis nurodė, kad Lenkijoj ne-bėra laisvės, kad jos laisvė Stalinui pasmaugta.

Dabar Rudzinskį pasekė Čekoslovakijos delegacijos prie UNO galva, Vladimi-ras Hudekas. Jis, taip pat, atsisakė grįžti pavergton tėvynėn, ir paprašė Ameri-kos leisti jam čia pasilikti. Taip elgtis jį privertusios žinios iš tėvynės, kurios ro-dė, kad Maskva pasirijo iš Čekoslovakijos padaryti tą patį ką padarė su Lenkija ir Pabaltiju. Pareiškime A-merikos spaudai, Hudekas sako: "Visu griežtumu pro-testuoju pasaulio akyse prieš budus, vartojamus Ry-tų Europoje prieš jos gy-ventojų valią." Hudekas A-merikoje gyvena nuo 1946 metų.

Jis parašė ir laišką Stali-nui, kuriame primena jam, kaip Maskva iškraipo mark-sistinio socializmo principus ir net Lenino pareiškimus. Marksizmo principai įsako sekti kiekvieno krašto ypa-tingas sąlygas ir tik jomis

vadovautis, socializmą ku-riant. Stalino diktatura gi visus kraštus verčia eiti nuo pasaulio atsilikusios ir sužvėrėjusios Sovietų Są-jungos keliais.

Šotokie Rytų Europos diplomatų pabėgimai nuo Stalino tik stiprina nuo-žvalgą, kad, tikrovėje, So-vietų Sąjunga Rytų Euro-poje labai silpna, nes neturi jos gyventojų pasitikėjimo. Jei kiltų karas su Amerika, tai Rytų Europoje prasidė-tų bruzdėjimai, kurie persi-mestų pačion Sovietijon ir sužlugdytų Maskvos impe-rializmą. Todėl Maskvos diktatoriai karo nenori.

600 TUŠČIŲ VIETŲ

Worcesterio Nejudomos Nuosavybės Taryba, staty-tojai ir bankai per savo pir-mininką Thomas F. J. Dil-lon paskelbė balandžio mė-nesio apžvalgos pasekmes. Tada buvo suskaičiuota 600 tuščių gyvenimo vietų Wor-cestery, ne tik apartmentų, bet ir namų. Tikimasi, kad ateitį bus galima kas me-tai suskaičiuoti butus ir nam-us. Šioji informacija nau-dinga kontraktoriam, sta-tytojam, bankam, finansų įstaigom, namų savininkam, taipgi miesto vyriausybei.

Tremtinių Draugijos Persiorganizavimas Worcesteryje

Vienų metų patyrimas nau-jo-se gyvenimo sąlygose parodė, kad tremtinių organizacijos įs-teigimas yra tikrai naudingas ir reikalingas dalykas.

Kai kurie iš seniau atvykusių amerikiečių lietuvių ir net kai kas iš pačių tremtinių retkar-čiais išsireiškia, kad naujai at-vykę vis dar tebenori vadintis tremtiniais, steigia savo drau-gijas ir nenoriai rašosi prie se-nųjų draugijų. Nors ir per trum-pą laiką, bet gyvenimas rodo, kad tremtiniai esamų lietuvių draugijų nevengia, gausiai sto-ja pirmiausiai į tas organizaci-jas, kurios lietuviybės reikalui reikšmingesnės, kaip pav. BALF skyriai, Lietuvai Remti D-ja.—Vyčiai ir įvairios pašalpinės draugijos. Grynai religinės drau-gijos, kaip šv. Vardo, gyvojo Rožančiaus, Maldos Apaštalavi-mo ir kitos visų tremtinių spe-cifinių, tautinių ir kultūrinių reikalų neapims.

Mes neturime gėdytis, kad esame tremtiniai, o visuomet ir visur pabrėžti, kad esame tre-mtiniai ir busime jais, kol sugrį-žime į savo mielą ir brangią tė-vynę. Mes esame bolševikų au-kos, nes iš Lietuvos išvykome ne savo noru, o priverdama esame išvaryti—ištremti. Tas visai ne-svarbu, ar policija sugavusi iš-vežė ar dėl gyvybės išsaugojimo mes patys iš tėvynės išvy-kome.

Š. m. gegužės mėn. 13 d. Auš-ros Vartų Parapijos salėje gerb. Klebonas kun. Vasys sveikinda-mas tremtinių perorganizuojam-ą draugiją taip pat išsireiškė, kad tremtiniais savo draugija yra labai reikalinga, nes gyve-nimas senųjų ateivių ir tremti-nių yra palyginamai skirtingas. Pirmieji, čia atvykę, jau pa-kankamai prisigyveno, išgijo turto ir į seną tėvynę nebegal-voja grįžti. Tremtinių perorga-nizuojama draugija, kaip tik daug galės prisidėti prie Lietu-

vos atvadavimo ir likusių trem-tinių parėmimo Vokietijoje. Tai labai teisingi ir įsidėmėtini žo-džiai mums tremtiniais.

Mūsų uždavinys taip susior-ganizuoti, kad visas veikimas būtų suderintas ir visi tremti-niai sudarytų gražią bendro-menę, išvystytų organizuotą veiklą, būtų naudingi patiems tremtiniais, Lietuvos atvada-vimui ir bendrai lietuvių veika-lai Amerikoje.

Neišsiblaškykime ir imkime pavyzdį iš mūsų gyvenimo Vo-kietijoje. Ten tremtiniai buvo sudarę gerai organizuotą tauti-nę bendruomenę, labai vertino jai priklausymą ir visi noriai mokėjo solidarumo mokesčių.

Tame pat gegužės 13 d. įvyku-siame susirinkime buvo nutarta persiorganizuoti kitais pagrind-ais, kad tremtinių organizaci-ja daugiau sustiprėtų, galėtų iš-vystyti didesnę veiklą ir organi-zuotumą. Tremtinių Organiza-cija turėtų visus iki vieno tre-mtinus. Dar vienas svarbus nu-tarimas, tai įsteigti tremtinių in-formacijos biurą. Šis biuras nu-matoma steigti Meno Mėgėjų Ratelio patalpose—194 Harding St. ir teiktų visas galimas in-formacijas darbo gavimo, buto, baldų ir kitais reikalais. Numa-tyta ten įvesti telefoną ir sut-varkyti vakarinį budėjimą. Kad tas biuras galėtų sekmin-gai veikti reikalingas visų trem-tinių bendradarbiavimas, kad ką nors sužinotų dėl darbo, buto ir kitų reikalų skubiai praneštų informacijos biurui. Tad, kaip matome, pats gyvenimas iššau-kia persiorganizavimą.

Birželio 3 d. 3 val. p.p. įvyks tremtinių organizacijos visuoti-nas narių susirinkimas Worces-teryje—194 Harding St. (Meno Mėgėjų Ratelio patalpose) an-tras aukštas, kur turėsime ap-svarstyti tuos čia išskeltus ir kitus reikalus, taip pat birželio 14 minėjimą. Todėl visi dalyvau-kime.

Tremtinys



LIETUVIAI AMERIKOJE



HARTFORD, CONN

ŽINIOS IŠ Lietuvių Gyvenimo. Mirė Miniukas, Ligoninė Nenortas; Malonumai ir Nemalonūs Įvykiai.

Gegužės mėnesis baigiasi žydinčiam pavasario puošnume, prasideda vasarinės gegužinės lietuvių parke Glastonbury, visi rengiasi į malonias tyram ore lietuviškas gegužines žaliuojančiam lietuvių parke prie Conn. upės kranto. Nuotai-ka visų gera vasaros išva-karėse. Birž. 4 d. sekmadien-nyje įvyksta Liet. Amer. Pil. Klubu gegužinė šiame labai gražiame lietuviškam parke. Yra vilčių, kad suva-žiuos daug žmonių į šią ge-gužinę, nes visados klubo gegužinės sutraukia didžias minias Hartfordo ir apylin-kės lietuvių. Klubiečiai pasirengę pasitikti savo sve-čius ir šauniai vaišinti juos, be įžangos į parką įleisti.

Moterų Sąjungos skyriaus minėta motinos dieną sekmingai praėjo, daug svečių buvo moterų arbatėlėje, daug gražių kalbų pasaky-ta. Programą vedė gerb. p. Mančiūnienė, sena sąjungė-tė veikėja; buvo pagerbta p. Alijošienė, kai užsipelnė-si moterų pagarbos veikėja.

Motinos dienos minėjimo programa buvo graži, visgi, mažiau tinkama motinos pagerbimui. Nebuvo literati-vo meno, per daug akroba-tiško meno, kuris tinka tik-tai kitokiuose pobuviuose, o ne motinos dienos mi-nėjime; tačiau sąjungiečių motinos pagerbimo arbatėlė buvo pavykusi kitais atžvil-giais.

APIE KNYGYNĄ

Steigs knygyną, skaityklą klubo rumuose. Šituo reika-lu bendrai rupinsis klubo nepasalpinis skyrius ir Tė-vynės Mylėtojų Draugijos skyrius. Tai gražus užsimo-jimas vietos lietuvių kultu-rininkų. Knygynas bus nau-dingas mūsų kolonijos lietu-viams ir priduos didesnės garbės mūsų klubui. Klubo direktoriai užgyrė šį suma-nymą, dabar bus rengiamasi knygyną su skaitykla įrengti, TMD skyriaus na-riai pažadėjo parupinti kny-gų ir personalą skaityklai tvarkyti ir vesti.

SEIMAS

TMD susirinkime 21 d geg-buvo išrinkti atstovai į TMD Seimą įvykstanti Bal-timorėje. Atstovais bus W. M. Chase ir Jonas Sekys. Kultūrinės Komisijos pirm. p. Valerijonas Balčiūnas pa-tiekė pranešimą apie ateit-ies kultūrinės veiklos pers-pektyvas. Buvo, pirmu kar-tu, apkalbėta apie Genicido bilių ir pageidaujamą akci-ją paruošimui memorandumo įteikimui Senatoriams. Šis reikalas pavestas atlikti p. Paltarokui ir valdybos nariams.

Mirė Steponas Miniukas, dėdė Inž. Miniuko ir muzikės Dvarionaitės - Miniukienės, palikdamas savo sunus, gi-minės ir draugus nuliudime. Vėlionis S. Miniukas buvo

malonaus budo žmogus. Lai-bus lengva jam Amerikos žemelė.

Sunkiai serga žymus vei-kėjas, TMD skyriaus Sekr., skautų vadas, narys Vyrų okteto, buvęs Lietuvos kar-riuomenės kapitonas, taip-gi, civiliniam gyvenime Lie-tuvoje mayoras, Vaclavo Nenortas, naujakuris. Jam padaryta operacija šv. Pranciškaus ligoninėje; be-rašant šiuos žodžius, jo gy-dytojas Geo. Finley pareiškė, kad operacija sekminga, bet ligonis tebėra dar beža-do.

Jo žmona, šeimos nariai, jo visi draugai ir pažįstamieji linki jam kuogreičiau pas-veikti ir grįžti prie šeimos ir lietuvių bendruomenės pilnoje sveikatoje.

Nemalonumas klubie-čiams. Klubu vadinamieji jaunieji sporto mėgėjai—bolininkai turėjo savo pobu-vį klube, pasivaishinę nustojo geros nuotaikos, susilaukė antipatijos ir apstumdymo. Klubu vedėjas "sporti-ninkus" ir jų jų svečius "iš-prašė" iš klubo, tiksliau sa-kant, išvarė į gatvę, bet šie "sportininkai" susipešė gat-vėje, atvyko policija ir nusie-vežė juos į "Cipe". Sekanti rytą buvo tardymas ir teis-mas, kai kurie užsimokėjo bausmes, o mūsų klubo di-džių aspiracijų "sportinink-s" gavo apdaužyti akis ir nosį. O visgi nelabai senai šis mūsų "politrukas" buvo kandidatas į U. S. Senato-riaus pareigas ant Henry Wallace tikieto.

Nenuostabu, tarpe Ameri-koje augusių jaunuolių toki malonumai ir nemalonumai tankiai atsitinka, nes jie daugumoje pasireiškia am-bicingais, vienok nesąmo-ningais. O visgi tokių yra mūsų klube, kurie siekia klube vadovybės nepaisan-to, kad dar nepakankamai subrendę, pasistato save prieš visus pajuokai, mal-onius pobuvius paverčia į nemalonius įvykius.

ŽUVŲ PIETAI

Gerb. ponias M. Januškevi-čienė senai mūsų kolonijoje žinoma kai žuvavimo mėgė-ja ir savo bičiuliams puotų rengėja. Tatoi pavasario proga mėgdama žuvavimo sportą, ji prigaudė daug žu-vų, sukviatė svečius ir šau-niai juos vaišino savo lai-mėjimu didžiame ežere.

Žuvų pietūs buvo labai skanūs, svečiai gerėjosi žu-vų pietais. Sakysiu, kad p. Januškevičienė ne tik tai ga-bi žuvautoja, bet ir žuvų ke-pėja, tarsi kad būtų išėjusi kulinarijos mokslą žuvų ke-pime. Svečiai sočiai ir skan-iai privalgė žuvų ir kito-kių vaišių. Po pietų malon-iai klausėsi Januškevičienės anukėlės, p-lės Beverly Johnson piano muzikos kon-certo ir gražių jos eilėraš-čių deklamacijų.

GĖDULOS DIENA

Vietos lietuvių bendruo-menė susikaupusi prie ALT ir BALF, rengiasi prie mi-nėjimo gėdulos dienos rugp. 14 d., sukaktį dešimtmečio maskolių okupacijos Lietu-

voje ir žudymo bei naikini-mo lietuvių tautos žmonių. Tai bus svarbus masinis su-sirinkimas, programos at-žymėjimui gėdulos dienos ir didžiausios lietuvių tautos tragedijos.

Parapijos įsteigimo, baž-nyčios statymo, 50 metų su-kaktis įvyks sekmadienye 4 d. birž. su iškilmingomis pamaldomis. Po pamaldų bus vaišės klebonijoj sve-čiams kunigams ir vakare parapijos mokyklos salėje bankietas atžymėjimui pa-rapijos jubilėjaus. Parapi-jos narės ir nariai rmtai rengiasi prie šio jubilėjaus.

"AL" Rep. VMK

DETROIT, MICH.

ALT Sąjungos Apygardinis Suvažiavimas Detroite

ALTS centro valdybos plane numatytas pirmasis apygardinis suvažiavimas kaip jau buvo pranešta, įvy-ko Detroite gegužės 20 d., vadovaujant apygardos pir-mininkei ponias M. Sims. Su-važiavime dalyvavo per 50 atstovų, kurių tikslas buvo pasidalyti mintimis apie Są-jungos darbus, įvertinti kai kuriuos sumanymus, nu-žiūrėti veikimo gaires atei-čiai. Informacinių tikslų ri-bose suvažiavimas išklau-sė keletą pranešimų, sukėlusių diskusijų ir padėjusių ryš-kiu nustatyti Sąjungos vie-tą Amerikos lietuvių visuo-menėje. Po vienu metų veiko-los ALT Sąjunga neabėjoti-nai sukėlė visą eilę klausim-ų tiek ideologinio, tiek ir kultūrinio pobūdžio. Išau-gusi per metus į organiza-ciją, apimančią virš 800 na-rių, kurių tarpe 3/5 nauja-kurių, Sąjunga kartu išau-gino ir didesnį susiinteresa-vimą jos ateitimi. Toji ap-linkybė, kad toks ryškus skaičius naujakurių daly-vauja Sąjungoje, verčia Są-jungos veiklą vis daugiau ir daugiau moderninti, įsuk-ti į platesnį politinį galvoji-mą ir suteikti jai pilnesnį charakterį. Tuo tikslu Są-jungos pirmininkas adv. A. Olis savo pranešime išdėstė suvažiavimo dalyviams Są-jungos pažiūrą į klausimą,

kaip suderinti ištikimybę Amerikai su meile Lietuvai. "Kur veikiame, kaip Ame-rikos piliečiai bei gyventojai, turime galvoti ir elgtis amerikoniškai. Kur reiškia-mės, kaip lietuviai turime galvoti ir veikti lietuviškai. Lojalumas, pagarba ir išti-kimybė Amerikos santvar-kai ir įstatymams; meilė, pa-siaukojimas ir kilni dvasia lietuvių tautinės kultūros vertybėms ir lietuvių tau-tos kovai už nepriklausomos valstybės atstatymą", taip formulavo Sąjungos pirmi-ninkas pažiūrą į vieną iš svarbiųjų klausimų. "Sąjun-ga nėra tęsinys ar dalis jo-kios politinės bei ideologinės organizacijos, veikusios ar veikiančios už Amerikos ri-bų", pakartotinai pabrėžė Sąjungos pirmininkas, atsak-kydamas į dažnai keliamą klausimą, koks yra giminy-tės ryšis tarp ALT Sąjungos ir kitų organizacijų.

Plačiai buvo paliestas Są-jungos dalyvavimas politi-niuose Lietuvos laisvinimo darbuose. Kritiškų pasisa-kymų rėmuose nevengtą plačiau įvertinti ALT veik-lą. Atitinkamos rezoliucijos formoje pasisakė suvažiavi-mas dėl tolimesnio Sąjun-gos darbo ALTaryboje.

Iš skyrių atstovų praneši-mų matėsi gyva skyrių veik-la ir jų ypatingas interesa-vimasis lietuviškos kultūros reikalais. Vietinių galimy-bių ribose skyriai vykdė sa-vo iš anksto nusistatytas programas: ruošė minėji-mus, koncertus, paskaitas; dalyvavo bendroj kultūrinėj veikloj, platindami knygas, paremdami aukomis visus didesnius Amerikos lietuvių darbus ir aktingai priside-dami visokeriopai prie vie-tinių kolonijų kultūrinio pa-sireiškimo. Chicagos sky-rius, stovi pirmoj vietoj narių skaičiumi, turėdamas virš 100 narių. Skyriui va-dovauja Petras Linkus; Detroito skyrius, vadovau-jamas J. Kripo, per 8 mėn. savo gyvavimo pasižymėjo savo judrumu: suorganiza-vo porą koncertų, gausiai išplatino literat., dosniai parėmė dailės parodą. Cle-

DIENOS KLAUSYMAS

Gal jūs nė nežinote, kad Anglijoš "socialistų" valdžia duoda už dyką ginklus Malajų (Azijoje) sukilė-liams, kurie kovojo prieš tos salies valdžią. Sukilė-liai vadinama "gorilbomis". Tačiau Anglijos valdžia va-dina juos bomais, kad nu-kreipti žmonių atyda, kad publika nežinotų, jog "so-cialistų" valdžia duoda gin-klus sukilėliams, kurie yra po vadovyste komunistų, ku-riuos atsiuntė Stalinas į tą mažą šalį Malajų.

Ar žinote, kad Anglijos "socialistų" valdžia ginkluo-ja arabus, ir kad Anglijos oficeriai lavina Arabijos ka-riuomenę kovai prieš naują žydų žemę Palestina? Nes Anglijos "socialistai" nori, kad arabai atimtų nuo žydų taip vadinamą mirusią jurą, kurios gelmėse randasi mi-neralų už šimtus milijonų dolerių vertės.

Ar žinote jūs, kad pagal Marshallo planą, Amerika nusiuntė Belgijai ginklų už dvyliką milijonų dol. vertės, ir kad su Amerikos sutiki-mu ir pritarimu, Belgija tuos ginklus ir dar savo ginklų pridėjo už šešis mi-lijonus dol., ir tuos ginklus pardavė Stalinui! Tai taip Amerika "kovoja" prieš kom-unizmą.

Gal jau pamiršote kuomet prezidentas Franklin D. Roosevelt padovanojo Sta-linui 580 tavorinių laivų. Dabar, Stalinas, su tais lai-vais veža iš Amerikos ir Anglijos tavorus į visas pasaulio dalis už visai perve žimo žemą kainą. Amerikos laivų kompanijos negali iš-laikyti kompeticijos. Šimtai laivų trunija uostuose. Tuk stanciai laivų darbininkų neteko darbo. Stalinas gali tavorus vežti už pusdykį, nes juo vėgai ant laivų priversti dirbti už dyką.

Politiški burtininkai Wa-shington, D.C., del apmulki-nimo visuomenės paskelbė, velando skyrius, taipgi per 7 mėnesius suspėjo suorga-nizuoti pavyzdinį ir pirmą vaikų teatrą, suruošė prez. A. Smetonos mirties minėji-mą ir labai uoliai prisidėjo prie įvairių kultūros darbų.

Suvažiavime dalyvavęs Juozas Bačiūnas, ALTS-gos vienas iš iniciatorių, papil-dė pranešimus savo išpu-džiais ir pastabomis apie Amerikos lietuvių veiklos galimybes, stilių bei tikslus. Šiam pirmam apygardi-niam suvažiavimui suorga-nizuoti daug energijos pa-skyrė ponias Sims, J. Kripas ir kiti vietinio skyriaus val-dybos nariai. Ponia Marija Sims vėl buvo suvažiavimo išrinkta apygardos pirmi-ninkė.

Kitų dviejų apygardų su važiavimais įvyks rudenį: vienas N. Anglijoj ir antras, gal būt, New Yorke. Pir-mam vadovauja dr. M. J. Colney, o antrą A. S. Tre-čiokas. B. V.

kad įsteigė "slaptas" radar stotis del apsaugos nuo Sta-lino bombų. Po įsteigimui "slaptų" radar stočių" du politiški burtininkai, sena-torius iš North Dakota ir kongresmanas iš New Jer-sey, viešai paskelbė, kur tos "slaptos" radar stotis ran-dasi. Amerikos politiški bur-tininkai dėjo ir tebededa pastangas, kad kuo labiau-siai apginkluoti Staliną, kad jisai galėtų vienu smugiu greitai užgrobti visą Euro-pą.

Europoje, Stalinas turi du šimtus divizijų kariuome-nės, kuri yra apginkluota Amerikos ginklais, kaip ra-dar, bombnešiais, atomo ir hidrogeno bombomis, ku-riuos padirbtos iš Amerikos gauto plano.

Gi tuomi tarpu Amerika turi Europoje vos penkiolika divizijų kariuomenės ir visai nesirupina ir nepaiso padidinti jos jėgas. Ameri-kos politiški burtininkai nori pralaimėti karą. Pra-laimėjus karą, įvyks šalyje baisi betvarkė. Suirutei įvy-kus, politiški burtininkai ant greitųjų įvykdis kruvi-ną, žiauriai, brutale diktatu-rą ant Stalino modelio. Ši baisų pasikėsiniama, paverti-mą šalies į koncentracijos stovyklą, žino laikraščiu lei-dėjai, redaktoriai, kunigai, universitetai ir kolegijų pro-fesorai. Tačiau jie tyli. Ka-da jie atsibus, jau bus per-vėlu. T. J. Kučinskas

PAKVIETIMAS!

Mes kviečiame visus Amerikos Lietuvio Skaitytojus - Sandraugus buti pasiruošusiais į **PIKNIKĄ** — Kuris įvyks —

Biržel. - June 18, 1950

Jurgio Babrausko Parke
Leicester, Mass.

Ten suvažiuos Lietuviai iš įvairių Naujosios Anglijos apskričio vietų bukite ir tamsta. Bus Orchestra, Dainos, Užkandžiai, Šokiai ir Populiari muzika **KVIEČIA KOMITETAS**

KELRODYS: — Vaziuodami per Worcesterį vaziuokite iki Miesto Rotužės, nuo čia imkite South Main gatvę ir vaziuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main gatvė pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite į dešinę pu sę sportų aikštę, gi skersai kelio į kairę geltoną plytų bažnyčią, čia pat po dešine ya pirma Sunoco gasolino stotis, kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gaso-lino stoties imkite kelią po dešine, pavažiavę kokias dvi minutes pamatysite pikniko aikštę į kairiąją pusę, ten automobilių tvarkytojas pa-rodys kur reikia automobilius pastatyti. Taipgi galima pa-imti busus iš Worcesterio: iš 60 Foster g-vės Short Line Stoties, paskui Commercial, Front, Harding, Cambridge gatvės per Webster aikštę, su vardu Rochdale, Spencer, Springfield, Ware, kas valan-da; kurie jus nuveš iki Man-ville gatvės, Leicesterly.

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S.	\$5.00	In Foreign Countries	\$4.00
Two Years Subscription	\$9.00	Two Years Subscription	\$8.00
One Half Year	\$2.00	One Half Year	\$2.00

Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, šešėn šeštadieniais leidžiamas Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V.	\$3.00	Užsieniuose — Kanadoje	\$4.00
Dviem Metam	\$5.00	Dviem Metam	\$6.00
Pusel Metų	\$2.00	Pusel Metų	\$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

DOMAS AIDOKAS

Mūsų Dienų Ivykiai

“FURORAS”

Nuaidėjo per spaudą anglišką “furoras” del rusų žuvininkų laivyno pasirodymo angliškajam kanale, 30 rusų laivų! Didžiausias jųjų Tambov 2,900 tonų, perplaukė anglišką kanalą. Anglai spėjo ir stebėjosi pamatę rusišką laivyną nelauktą ir netikėtą angliškajam kanalui plaukianti tame momente, kai anglišką laivyną išplaukė į Atlantą manevrams kartu su Amerikos karo laivynu Prancūzijos ir Ispanijos pakraščiuose — Bay of Biscay.

Toks sutapimas sukėlė anglų visuomenėje susidomėjimą ir įtarimą, kad buvusių rusų laivynas atvyko žvalgybos tikslu, fotografuoti ir žinias rinkti iš anglų ir amerikonių karo laivynų manevrų. Štai kame pagrindas to “furoro”.

Mūsų nuomone, rusų laivynas bėga iš Baltijos jūros į Juodąsias jūras. Baltijos jūroje šiems rusų laivams grėsia pavojus. Visgi anglų ir amerikonių karo laivynų ministerijos tyli del rusų laivyno plaukimo iš Baltijos į Juodąsias mares. O kai kurie teigia, kad gal Amerikos ir Anglijos karo laivynų administracijose sėdi prieteliai Kremliaus valdovų? Todėl nenuostabu, kad rusų laivynas plaukia į Atlantą sekti davinius amerikonių ir anglų karo laivynų manevrų.

SAUSAS PARAKAS

Pranešimai iš Berlyno teigia, kad Berlyno okup. laiko savo paraką sausą, saugoja nuo drėgnos. Berlyne visokių gaudų yra, visi bijo sauso parako uždegimo, kuris susprogdintų Berlyno likučius išmesdamas Berlyną į padanges dūmuose ir liepsnose.

Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės pasiuntė protesto notą į Maskvą reikalaujamos demobilizuoti 19 dalinių (pulku) vokieškos policijos, kuri tikrovėje esa vokiška kariuomenė. Sakoma, kad yra daug kariškųjų mokyklų, kuriose ruošiami karininkai. Spėjama, kad šį “vokišką” policija bus vokiečių komunistų armija “išlaisvinimui” Berlyno. Del šių priežasčių vakarų demokratijų vyriausybės pasiuntė protesto notą Kremliaus valdovams.

Mes manome, kad “dėdė” Stalinas ironiškai nusišypsos gavęs protesto notą vakarų didžiųjų valstybių ir numes ją į “amžinąjį archyvą”, o, komisaras Višinskis atsakys vakarų valdovams: “Jūs patys pradėjote laužyti

Jaltos ir Potsdamo nutarimus, tarptautines sutartis”. Tokių davinių mes laukiame iš Maskvos.

Anglosaksai davė maskoliams botagą mušimui anglosaksų. Tai daviniai anglosaksų santykių su kolegomis maskoliais pereito karo metu. Jųjų nutarimai Maskvos, Teherano, Jaltos ir Potsdamo konferencijose, taipgi, Dambarton Oaks, dabar tarnauja Maskvai, o ne Washingtonui ir Londonui. Tai padaras Roosevelto, Churcillo ir Stalino politikos karo metais vykdytos.

Jei Amerikos ir Britanijos valstybininkai ir militarinės strategos atsakomniegi pareigūnai būtų blaviau galvoję, praktiškiau vedę savo politiką ir nustatę militarinės strategos poziciją, tai karas būtų baigtas ne ant Elbės upės, bet ant Dniepros. Visa Europa, Stalino ir Hitlerio susitarimu pavergti, būtų išlaisvinta dabar amerikonių ir angliškų butų viešpačiai Europos, turėtų sau pramonės rinkas ir galėtų atstatyti Stalino-Hitlerio sugriautas valstybes, patinkrinti taiką ir demokratine tvarką Europai. Dabar maskoliai nespiaudyti anglosaksams į akis! Kitais žodžiais sakant, anglosaksai gavo tą ko norėjo pataikaudami Maskvos imperializmui.

Dabar Maskvos valdovai sako: “Mes laimėjome karą, nuo mūsų priklausio pokario pasaulio sutvarkymas”. Nenuostabu, kad jie neatsižvelgia į anglosaksų protestus ir atsisako su jais derėtis, rengiasi į karą ir per pasaulinę revoliuciją siekia pasaulinės supremacijos.

Britanijos Lietuviai

Britanijoj gyvena kelios dešimtys tukstančių lietuvių. Jųjų ekonominis ir kultūrinis gyvenimas nepavydėtinas. Senieji ir naujieji lietuviai apsigyvenę Anglijoj ir Škotijoj prieš karą ir po pereito karo nesutampa. Jie gyvena išsiblaškę didmiesčiuose, silpnai organizuoti. Jųjų kultūrinis gyvenimas, kaip mano bičiulis rašo, nepavydėtinas, nes stinga jiems vienybės ir sutapimo.

“Tamsta, bičiuli, klausimaneš apie Anglijoj ir Škotijoj gyvenančiųjų lietuvių kultūrinį gyvenimą”—rašo naujakuris, p. I. P.-kis. “Sakysiu, kad naujieji lietuviai nesutapo su senesniais lietuviais angliškajame gyvenančiais. Tarp jųjų pasireiškia skirtingos politinės ir tikybinės bei kultūrinės pasauližiūros, antipatijos ir var-

THE AMERICAN WAY



Bad Artist + Bad Subject = Sad Picture

ANTROJO PASAULINIO KARO ŽYDŲ MIGRACIJA

Antrasis Pasaulinis karas padarė daugelį pakeitimų įvairių tautų gyventojų skaičiuje. Ypatingai tragiškai pakeista yra žydų tauta.

Pagal turimą skaičių 1939 m. buvo 16,663,675 žydų pasaulyje. Iš jų 9,739,200 gyveno Europoje, aziatiskose USSR dalyse ir Turkijoj. Dešimt metų vėliau—pabaigoje 1948 m. pasaulyje žydų buvo 11,303,350; prieš normalių sąlygų skaičius turėjo priaugti ligi 17,800,000. 3,505,800 to skaičiaus gyventuom laiku Europoje. Trečia dalis žydų pasaulyje,

60% žydų Europoje—tiksliau 5,700,000 žydų—žuvo, daugumas nužudytas karo metu, mirė dujų kambariuose, krematorijose, nušauti, išdeportuoti, kiti išsiųsti į priverstino darbo stovyklas, kiti iš bado mirė.

Tuoju po karo, antrojo pusėj 1945 m., Europoj gyveno 750,000 žydų išskyrus USSR). Jie buvo išblaškyti, nualinti pusiau išbadėję, ir visiškai terorizuoti. Iš jų (ketvirtadalis milijono buvo vienu arba kitu laiku globojami DP stovyklose arba, jiems padėjo UNRRA vėliau IRO). Visi kiti, kaip nors pramito, nekuriems padėjo žydų labdaringos organizacijos, ypač iš Amerikos. Daugumas iš jų buvo ištremti. Labai mažai gyveno ten, kur gyveno prieš karą. Du milijonai Sovietų Unijoj gyveno, kaip visi kiti Sovietų gyventojai.

Visose Nazių ukariantose šalyse, žydų visuomeninis gyvenimas beveik sustabdytas. Žydų vadai nužudyti, žydų turtas išėikvotas ir kurie išliko buvo per silpni užlaikyti savo kultūrinis visuomenines įstaigas. Vilčių, kurias turėjo 1945 m. iš naujo pradėti gyvenimą Europos griuvėsiuose beveik neteko. Nepaisant valdiškų ir tarptautinių prižadų, labai mažai žydų, bet kur Europoje atgavo savo išvogtą arba konfiskuotą turtą. Vokietijoj nacių rešimas paliko ženklą, kurį sunku išbraukti. Rytų Europos sateleity šalyse, žydai buvo priversti nelaimingais įvykiais ir įvairioms priespaudoms ieškoti namų kitur, pakol “geležinė uždanga” buvo visiškai užleista. Pagaliau, 1949 m. po klaidiojimų, pasislėpimų, pabėgimų ir įsikurdinimų, milijonai ir pusė žydų Europoje (išskyrus USSR) buvo sekamai padalinti: 350,000 Rumunijoj, 345,000 Anglijoj, 235,000 Prancūzijoje, 160,000 Vengrijoj, 80,000 Lenkijoj, 55,000 Vokietijoj, tiek pat Turkijoj, ir mažesnės grupės kitose Europos valstybėse.

Daugelis žydų yra svetimi

tooms šalims, kur jie dabar gyvena. Daug buvo koncentracijos stovyklose per metus slėpėsi pogrindyje, arba šiaip ar taip persekiojami. Europos žydų vaikų skaičius krito ligi žemaus 10%, ir seni žmonės, kurie patys save negali prižiūrėti reikalauja didesnės paramos ir priežiūros.

Apie pusė milijono žydų apleido Europą tarpe 1945 ir 1949 m. Nėra tikslios statistikos, bet abelnai, pabaigoje 1949 m. Jung. Valstybės priėmė beveik 90,000 žydų DP ir imigrantų. Vidury 1949 m. Kanada priėmė apie 20,000 žydų gyventojų. Pietų Amerikos šalys dar 15,000, Australija netoli 8,000 ir kitos šalys mažesnes grupes.

Bet didžiausias skaičius Europos žydų vyko į Palestiną. Suvirš 300,000 apsigyveno Izarelėj, nuo 1945 m. ligi biržel. pabaigos 1949 m. Prie jų dar prisidėjo kiti 15,000 žydų iš kitų pasaulio dalių, daugiausia iš Turkijos, Šiaurės Afrikos ir Arabų Yemeno kunigaikštystės.

Izraelis buvo vienintinė valstybė, kuri priėmė dideliu skaičium žydų. Tas sukėlė vidurinę krizę, nes jos gyventojų skaičius per vienerių metų laikotarpį pasidaugino nuo 655,000 ligi 1,050,000. Ši migracija netik sudarė problemą greitai absorbuoti šimtus tukstančių žmonių šalyje, kurios plotas yra lygus su mūsų Vermont valstijos ir kurios rezursai apribuoti bet ir paaštrino ginčą integruoti į vieną tautą skirtingų kultūrinų ir socialinių pažiūrų elementus.

Reikia atsiminti, kad žydai, lygiai kaip krikščionys skiriasi viens nuo kito savo tautiniais fonais. Tikintieji žydai vartoja senovišką žydų kalbą savo švenčių apeigose, bet daugumai ta kalba yra mirusi. Kasdieniniame gyvenime jie vartoja, “yiddish” kalbą, pagrįsta senąja vokiška arba Ladino (Spaniol) pagrįsta senąja ispanų kalbą, arba kalbas tų šalių kur jie gyveno—lenkų, rusų, arabų, vokiečių, turkų. Dabar visi turi išsimokinti modernišką Hebrew kalbą, kuri yra Izraelio oficiale kalba.

Kultūrinis lygis ir kasdieniai papročiai įvairių žydų grupių irgi skiriasi. Vakarų Europos arba Amerikos žydai, pripratę prie visokių patogumų ir įpročių didžiulių moderninių miestų, gali turėti susiedų imigrantų iš arabiškos kunigaikštystės Yemen, kur žydai per šimtmečius buvo laikomi rytų skurde. Šių atvykusių žydų galvosena iš mažų Rytų Europos miestų ir kaimų skiriasi nuo šių 600,000 žydų, kurie buvo Palestinoj prieš 1945 m.

Tikybinė problema yra komplikota. Ortodoksai žydai su savo švenčių tradicijomis ir valgio įstatymais nesutinka su tais, kurie galvoja, kad darbas prie elektros įstaigų, gelžkelių, vandendarbų, restoranų, laivų ir ligoninėse, negali buti sustabdytas dėl jų švenčių. Kosher valgio problema, kuri reikalauja atskirų indų

mėšai ir pieno valgiams irgi sudaro komplikacijos. Del stokos butų, daug imigrantų rado prieglaudą pereinamose stovyklose. Nuo sausio ligi gruodžio 1949 m. gyventojai šių “palapinių” miestų pasidaugino nuo 28,000 ligi 100,000 asmenų. Jų gyvenimo sąlygos nebuvo pagerintos, kada lietus pabaigoje metų apšėmė stovyklas. Jiems surasti darbų ap sunkino ekspertus.

Bet valdžia visvien stengiasi pašalinti krizę ir sustiprinti šalies ekonominį gyvenimą. Izraelyje buvo įvesta taip vadinama “austerity plan”, panašus į Anglijos planą. Pirmiausia daugelis tavorų ir maisto buvo racijonuojama, ir algos ir prekės užšaldytos. Po to Izraelio valdžia, kurią dominuoja vidutinė socialistų partija ir stipri darbo federacija išakė algas numušti, reikalaujami pačiu laiku, kad darbdaviai perveštų sutapas vartotojams. Aišku, kad gyvenimo kainos puolė. Partijos kairieji atakavo šį planą, ir jie iššaukė streiką, bet dauguma darbininkų jį užgyrė kada pirkimo jėga Izraelio svoro padidėjo.

Šie keli faktai parodo Izraelio augančius skausmus. Bet vistiek nauja Valstybė parodo pakankamą atsparumą įvairiems vargams ir priduođa pasitikėjimą tiems žydams, kurie yra išrauti iš tų šalių, kur jie gyveno ir kurie ieško vietos gyventi ramybėje.

Progresas Ir Sabotažas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientoties? Ar lietuviai yra liuosi nuo to? Skaityk “Lietuvių Naujienos” kas mėnesį, kaina \$1.00 metams. LIETUVIŲ NAUJINIOS 332 N. 6th Street, Philadelphia 6, Pa.

ANT PARDAVIMO

Keturi lotai žemės — 2 kampiniai. Geroj vietoj, 15,000 sq. ft. Parsiduoda pigiai. Del informacijų kreipkitės telef. 6-9425.

Išveža Pelenus

Lietuviai išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teiraukitės del kainos ir pasitarimo pas: ALBERTA SMOLSKI Dienomis—Tel. 2-4883 Vakaraš—Tel. 5-6751

Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai anglių ir lietuvių kalbomis. Dar neturintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c, su prisuitintu 35c. AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.

PARSIDUODA

Šiomis dienomis galite gauti visus pirmiau ir dabar įgrajytus rekordus, kaip tai: Columbia, Viktor ir Continental rekordus. Užėikite pasirinkti AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Vietiniai Ir Importuoti Gėrimai Prieštatom i Namus

Edward Yanover's PACKAGE STORE Ušilko TADCASTER ALV \$2.75 už dėšę, plus už bankas, Rusiškos Degtinės—VODKA 100% Ir kitus Alkoholinius Gėrimus 278 MILLBURY GATVĖS

K. B-NIS

NACIŲ NAGUOSE

Vieni jau buvo besidžiovinę sušlapusius drabužius, apavą, kiti prausėsi kelių dienų purvą, tretį parazitų medžiojo, o čia stauga komanda eiti. Kilo didelė netvarka. Visi žino, ko galima sulaukti, greit neįvykdžius įsakymo. Virtinė pasipylė kaliniai kieman. Iš kiemo vėl įsakymas eiti į kitą baraką. Dabar patekom į tikrą Dantės pragarą. Barakas medinis, žemas. Viduje prikimšta lovų. Net 2 aukštu eilė prie eilės. Viršutinės lovos prie pat palubės. Lovose kalinių po 3-4. Ant grindų taip daug prisikimšę, kad nėra kur kojos padėti. Apie atsigulimą nė galvoti nėra ko. Laimingas tas, kas padoriau atsituoti suspėjo. Mums suėjus pasidarė tikrai baisus reginys. Smogikai į vidų neina. Tvarką palaiko specialiai skirti kaliniai, kurie taip pat muša. O tvarka ten tokia, kad kas nors staiga gali gauti ar per sprandą ar pagaliu per kuprą. Ir niekam nepasiskusi! Sausai prikimštame kampe kilo kumščiu karas. Italai susikirto su lenkais del vietos. Pora vyrų susikruvino. Susidarė tautinės grupės. Jei ne tvarkdariai, būtų buvusios didelės muštynės.

Aš šiaip taip įsigrudau tarp lenkų ir rusų. Kaimynas rusas atrodė rimtas vyras, todėl pradėjau su juo pasikalbėjimą.

—Ar ilgai, prieteliau, čia esi? Iš kur?

—Tik keletas dienų. Bet man jau atrodo, kad visas mėnuo. Kai Drezdeno kalėjimą subombardavo, teko čia atsisturti.

—Sakyk tamsta, kas čia per stovykla, kokius jame laiko kalinius ir bendrai koks jūsų gyvenimas?

—Tai koncentracijos stovykla. Šioje vietoje tik jos dalis. Dabar į čia privežta iš įvairių vietų kalinių. Dalis kalinių varoma į miesto fabriku, kiti eina į laukus žemės darbų dirbti. Tie, kurie eina žemės darbų dirbti, turi galimybės gryname ore būti ir kartais pasprukti, bet maistą gauna labai prastą. Esti atsitikimų, kad vienas kitas iš darboviečių negrįžta, nes badas ir ligos pribaigia. Pabėgti taip pat maža vilties, nes su šunimis pagauna ir skaudžiai baudžia. Kaip maitina, tuoj rytoj įsitikinsite. Tur būt jie savo šunis tikrai dvigubai geriau šeria! Bet jau, atrodo, atsiverčia kiti istorijos lapai, mūsų vargai greit baigsis.

—Atleisk, drauge, už smalsumą, bet pasisakyki, kas esi.

—Rusų belaisvis, kapitonas. Jau keli metai nešu belaisvio jungą. Oi daug vargo mačiau!

—Argi karininkų nelaikė atskirai?

—teko būti atskirai, bet dažniausiai su visais kareiviais.

—Papasakok tamsta apie bombardavimą Drezdeno.

—Bombardavo keliomis bangomis. Lėktuvai skrido pro pat stogus. Toks baisus buvo griausmas, kad mūsų kalėjimo sienos drebėjo ir siubavo. Namas buvo gelžbetoninis, tai nesugriuvo.

—Kur gi jūs tuo metu buvote?

—Kalėjimas buvo didžiulis. Iš apatinių aukštų keli bandė bėgti. Kadangi kalėjimas buvo apstatytas kulkosvaizdžiais, bėgliai krito nuo smogikų kulku. Mūsų celėje buvo vandens. Kad neuždustume nuo baisaus karščio, drėkinome veidus nosinėmis, sušlapintomis mūsų pačių šlapumu. Aplinkiniams namams degant, buvo nepakenčiamas karštis. Pagaliau sukaupėme paskutines jėgas ir inventorium išmušėme duris. Koridoriuje toks pats karštis, tiek kiek daugiau oro. Kituose kalėjimuose žuvo daug kalinių. Mes dar išlikome.

—As jau turbūt nebeįstversiu—, pasiskundžiau, nes oras buvo toks sunkus ir tvankus, kad svaigo galva, ir aš vos laikiausi.

—Tamsta laikykis kiek galėdamas. Jau neilgai kešime. Dar diena kita, ir vokiečiai suklops. Mes dar busime reikalingi.

Gėrėjaisi ruso optimizmu ir tvirta valia. Šiaip taip prislinkau prie išvietės. Nors oras buvo ir nemalonus, aš joje ir pasilikau. Grindys betono, šlapios, nuo lubų varvėjo dideliais lašais, nes iš barako patalpų skverbėsi garai. Vis delto čia, nors galva nesvaigo. Šaltis manęs nebaidė, nes kailinius

turėjau. Kiek apsiprausiau, pakeičiau baltinius, suvalgiau paskutinius trupinius duonos ir, susitvarkęs savo "bagažą", atsisdau ant geležinio puodo nakvynei. Kojos vandenyje mirko. Batai buvo neblogai, tai vanduo nepersisunkė. Budamas kalėjime, pramačiau visokias galimybes ir išieginus batus pakeičiau gerais darbiniais batais. Atsargumas neapvyllė. Tas pat buvo ir su kailiniais. Greta manęs tuoj prisiglaudė angina sergęs lenkas buhalteris. Veidas vargšo buvo dvigubas, karščiavo. Tikriausiai maniau užsikrėsiu. Apvaizdos buvo lemta kitaip: likau sveikas. Naktis praėjo be miego. Rytą jaučiausi lyg girtas. Tačiau džiaugiausi, kad išsprukau iš bendros salės. Ten buvo pilna blakių, utėlių ir kitokių parazitų. Rusas pasakojo, jog kiekvieną dieną iš to barako išneša po keletą negyvų žmonių. Nieks ten nesirupina jokia higiena, jokia dezinfekcija! Kaliniai palikti tik Apvaizdos malonei. Plaukai šiaušės, kai pagalvojau, jog mus čia paliktų. Pabėgimas neįmanomas, nes stovykla aptverta spygliuota viela, kuria eina elektra, kieme ir prie vartų vaikščioja su automatu mongolas.

Apie 9 valandą rytą pašaukė visus pusrūčių. Prie katilų, iš kurių kaliniams davė sriubą, stovėjo smogikai. Kas tik gerai nepasisukdavo ir greit sriubos nepaimdavo, momentaliai gaudavo gumine arba čebatu į užpakalį. Davė po dubenį skystos sriubos ir riekelę duonos. Kai pavalgėme, surikiavo ir išvarė Drezdeno kryptimi. Vairė Volksturmo vyrai. Džiaugėmės, kad pasprukome iš pragaro. Ejome pro mažą miestelį, kuriame laisvai gyveno prancūzai mediniame barake prie fabriko. Mūsų tarpe irgi buvo prancūzų. Ėmėme prašyti duonos. Prancūzai parbėgo namo ir atkurė su gabalais duonos. Kiti net celiu kepalukus atvilko. Sargybiniai gavo įsakymą prancūzų neprileisti prie mūsų, o jiems įsakė duonos neduoti. Bet prancūzai nekreipė dėmesio. Pardavinėjo, žinoma, saviems prancūzams. Kai jau sargybiniai apspito, prancūzai iš kiemo į mūsų gretas mestė gabalus duonos. Prancūzai su nepaprastu entuziazmu veržėsi prie savo tautiečių ir stengėsi sušelpiti. Vokiečiai kaliniai ėmė reikalauti, kad dalį duonos ir jiems turėtų duoti. Policininkai įsikišo, atėmė iš kelių prancūzų duoną ir mažais gabaliukais padalino. Vadinasi, teko ir vokiečiams. Kiti prancūzai suspėjo savo duoną paslėpti arba greit suvalgė. Apsistojimo vietose prancūzai ir gyventojus maldaudavome duonos, bet labai retas gyventojas išnešdavo. Net virta bulvė sunku buvo išsipašyti. Vieni bijodavo šelpiti, kiti iš principo neduodavo.

Drezdeno priemiestyje jau rėkė rėkėme, kad iš bado nepaeiname. Vienoje aikštėje prie policijos būstinės sustojome poilsio. Mūsų vadovai ne juokais susirūpino mus pavalgydyti. Aikštės rajone nuošalesnėje vietoje buvo pora kruvų šiukšlių. Labai išalkę kaliniai su lazdomis išrausė tas kruvas. Susirado kelis supuvusius kopūstus. Peiliais apsipiaustė ir kažėnus suvalgė. Labai didelė pagunda buvo ir man pasiknaisioti, bet šiaip taip išsilaikiau. Keli kaliniai, pasinaudoję sargybinių žioplumu, paspruko. Dingo kaip žemėje! Sargybiniai užaliarmavo policiją. Kol mes buvome, jie nebuvo surasti. Netoli manęs žioplinojo mažą mergaitę. Ją įgraudinau, kad atneštų gabaliuką duonos. Ji greit dingo ir atskubėjo pas mane. Turėjo kišenėje riekelę duonos. Kaip tik aš ėmiau iš jos duoną, į jos kišenę sulindo keletas rankų kitų kalinių. Man atneštoji duona po trupinuką buvo išgrobstyta. Turėjau kišenėje senų duonos kortelių. Pasipainiojusiam vaikui jas atidaviau, daviau dar pinigų ir prašiau nupirkti duonos. Vaikas dingo ir duonos nesulaukiau, nes mus tuojau išvarė. Bent po poros valandų vis delto šiek tiek duonos sargybiniai parupino. Kiek nuraminę alkį, keliavome toliau. Jau nemačiau mano celės draugo pirklio: jis buvo pabėgęs. Nusprendžiau ir aš, pirmai progai pasitaikius, sprukti. Radebergo koncentracijos stovyklos įspūdziai paliko baisų įspūdį, todėl nutariau rizikuoti gyvybę ir bėgti.

(Bus daugiau)

SALIAMONŲ GALVOS

Virš dvidešimts metų teko dirbti ekonominėse, kultūrinėse ir politinėse organizacijose, bet tokių ceremonijų, priimančių naujus narius, nebuvau matęs, kokias pats patyriau stodamas Worcesterio Ukesų (ką reiškia žodis Ukesų?) Klubu nariu.

Užpildžiau aplikaciją. Du nariai pasirašė rekomendaciją. Užpildytą aplikaciją įteikiau klubo patarnautojui (kuris stovi už bufeto su baltu žiurstu), kad jis atiduotų sekretoriui. Jisai pareiškia, kad reikalinga pačiam asmeniškai prisistatyti mitinge, kuris įvyks antrą pirmadienį, 8 val. vakare. Mitingo dienoje, 8 val. vak. atskubu į mitingą prisistatyti. Atėjęs 8 val. į mitingą radau jau pradėtą anksčiau. Mano pasivėlinta. Pamačiau: prastas gaspadorius, kad nežino kada jo šeima pradeda darbą. Vienas iš mitingo prezidiumo narių man pasako atėti ti sekantį penktadienį į ofisą.

Nurodytą dieną ir valandą ateinu. Tas pats asmuo nurodo ofiso duris, įspėdamas įeinant pasibelsti. Ką gi, gražu, pamokina net mandagumo. Vos tik ofiso duris pravėriau, gana solidžios išvaizdos Mr. užstoja įėjimą ir nepaklaupęs nei kas aš, nei ko noriu, liepė palaukti už durų, esą, busių pašauktas. Praeina pusvalandis, bet niekas manęs nešaukia, niekas manęs neieško. Bandau antru kartu įeiti. (Skubu, nes laikas vėlus, o rytoj anksti į darbą reikia). Bet nespeju atidaryti durų, čia pat iš bufeto salės, gana simpatingas alaus išnešiotojas mane sulauko ir pareiškia, kad negalima eiti, nes ten vyksta mitingas. Galų gale paklaupė kas aš ir kokių reikalų ir tą pranešė mitinguojantiems ir vėl liepė laukti kol pašauks. Praėjus dar apie pusę valandos, buvau pašauktas į ofisą. Ofiso kambarys siauras ir ilgas, vidury jo stalai apstėti iš abiejų pusių virš dvidešimties asmenų, kiti dar stovėjo netoli durų. Kas jie tokie ar komitetas, ar direktoriai, neteko sužinoti. Jų tarpe teko matyti ir tu, kurie parduvinėja ir išnešioja gėrimus. Man sėstis neleido, bet pastatė prie laisvo stalo kampo taip, kad visi sėdintieji už stalų gerai mane matytų. Na ir prasidėjo tardymas: vienas klausia ar turi "pašportą", kitas ar turi metrikus. Man pasakius, kad nei vieno, nei antro neturiu, nes metrikai liko Lietuvoje, o visi kiti dokumentai yra Washingtono prie emigracinės bylos, tuoj pasipylė pamokinimai: girdi metrikus gali per tris mėnesius išreikalauti (iš kur tokios žinios?) "pašportą" iš Washingtono išreikalavęs pristatyt gali. Trečias paabejojo mano teigimu ir pareiškė, kad jis nors ir amerikonas, bet negalėtų gauti darbo, nes Soc. Sec. kortelę be dokumentų neduoda (gal seniem amerikonom ir neduoda, bet naujiem duoda be jokių dokumentų). Tas pats gaspadorius stovėdamas čia pat, atsiradęs iš bufeto, tiesiog melagium mane palaikė ir pareiškė, kad visi atvykusių atsivežė su savim visus dokumentus, reiškia ir aš juos turiu, tik kažkodėl slepiu. Taip iš visų pusių apibertas klausimais ir užmetinėjimais, pasijutau lyg esąs už geležinės sienos NKVD tardymo kambary, bet ne laisvoje Amerikos šaly. Truko tik aštraus proktoratoriaus į akis. Magaryčioms dar vienas pareiškė, girdi, nemanyk, kad mes čia tave taip lengvai ir primsim be jokių dokumentų. Kažin kas tu toks esi. Lyg "pašporte" ar metrikuos bus surašyta visos mano dorybės ir nedorybės iš kur būtų matyti mano tinkamumas būti klubo nariu.

Žinoma, po visų tų kamantinėjimų prapuolė ne tik viltis, bet ir noras būti nariu, kur valdo tokie prašmatnus dignitoriai.

Šią visą nemaloną istoriją rašau ne dėlto, kad pykčiau nepapuoles ir "palaimintųjų" skaičių, bet tam, kad atkreipti dėmesį į esamus netobulumus pačioje klubo veikloje. Atrodo nepriderėtų kartu būti ir valdomuose organuose ir pardavinėti gėrimus. Nepriderėtų pardavėjams ir išnešiotojams gėrimų, darbo metu leisti save svečiams vaišinti, nes ne visi svečiai vaišina, o tuo pačiu ir ne prie visų svečių klubo — bufeto tarnautojai jaučia lygią simpatiją.

Be to, tokios nepaprastos ceremonijos priimančių naujus narius, jeigu jos panašios ir kitose vietinėse organizacijose yra, tai daugelį atbaidys į jas stoti ypač iš naujai atvykusių.



Mokslo Kampelis

MOKSLAS IR MOKYKLOS JUNGT. AMER. VALSTYBĖSE

4. Department of Nursing

baigiama per trejus metus ir baigusieji (baigusios) gauna Bachelor of Science laipsnį ir galeistingosios sersers diploma.

5. Occupational Therapy kursas ruošia profesinių ligų gydymo technikus ir baigiamas per dvejus metus su laipsniu Bachelor of Science.

6. Optometry. Profesinės Optometrijos kursas baigiamas per trejus metus su laipsniu Master of Science. Baigęs ir gavęs valstijos leidimą gali verstis akinių rinkėjo profesija.

7. School of Painting and Sculpture baigiama per trejus metus su Bachelor of Fine Arts laipsniu.

D. Mokyklos, į kurias įstoti reikia turėti amerikoniškos kolegijos bakalauro laipsnį ar ekvivalentą

1. Graduate School of Business. Šioje mokykloje per dvejus metus galima įsigyti Master of Business Administration laipsnį, arba per trejus metus prie to laipsnio dar ir atskaitomybės specialisto.

2. School of Dental & Oral Surgery. Nors minimum reikalavimas į šią mokyklą įstoti yra trys metais kolegijos, bet turintis bakalauro laipsnį su atitinkamu pasiruošimu fizikoje, biologijoje, ir chemijoje visuomet turi pirmenybę. Ši dantų gydytojų mokykla baigiama per ketveris metus su Doctor of Dental Surgery laipsniu.

3. School of International Affairs. Šioje tarptautinių mokslų mokykloje magistro laipsnis įgijamas per dvejus metus. Ši mokykla ruošia tarnautojus užsienio tarnybai. Įstojant iš kandidato reikalaujama svetimų kalbų mokėti.

4. Graduate School of Journalism. Šioje žurnalizmo mokykloje Master of Science laipsnis įgijamas per vienerius metus, bet užsienio studentai norėdami į šią mokyklą patekti pirma turi išeiti vienerių metų orientacijos kursą.

5. School of Law. Nors normaliai į šią teisių mokyklą priimami turintieji bakalauro laipsnį, bet dažnai priimami ir baigusieji trijų metų kolegijos kursą. Baigęs šią mokyklą po tri-

jų metų gauna Bachelor of Laws laipsnį. Toji mokykla studentus ruošia amerikoniškai juristų karjerai. Į ją taipgi priimami ir svetimšaliai studentai, kurie nesuruošia verstis teisių praktika Jungt. Amer. Valstybėse, bet nori susipažinti su amerikoniškos teisės principais.

6. School of Library Service. Ši mokykla priuruošia bibliotekininko karjerai ir įstojant iš kandidato reikalaujama mokėti prancūzų ar vokiečių kalbas. Mokyklai baigti reikia studijuoti pilnus du semestrus plius vasaros semestrą. Baigęs gauna Master of Science laipsnį.

7. The New York School of Social Work. Ši mokykla ruošia valdžios ir privatiems įstaigoms socialinės globos darbininkus ir baigiama per dvejus metus su laipsniu Master of Science.

8. College of Physicians and Surgeons baigiama per ketveris metus su laipsniu Doctor of Medicine. Nors į ją normaliai priimami kandidatai turintieji amerikoniškos kolegijos bakalauro laipsnį, bet kartais priimami kandidatai baigę trijų metų kolegijos kursą. Mažiau žinomos medicinos mokyklos kartais priima ir tik dviejų metų kolegijos kursą baigusius.

9. Teachers College ruošia studentus mokytojo karjerai pradedant nuo vaikų darželio iki universiteto. Nors ši mokykla priima kar-
tais ir nebaigusius kolegijos, bet iš jų reikalauja turėti dviejų metų mokytojo patyrimą. Bakalauro laipsnį turintieji magistro laipsnį įgija laike metų, tuo tarpu užsienio studentams tenka studijuoti bent tris semestrus.

Be šių specialybės mokyklų Kolumbijos Universitetas dar turi tris fakultetus, į kuriuos priimami bakalauro laipsnius turintys studentai ir siekiantys magistro ar doktorato laipsnių. Magistro laipsnis įgijamas nemažiau kaip po vienerių metų studijų, o doktorato dar po dviejų metų. Užsienyje baigusiems magistro laipsnio įgijimui reikia studijuoti bent tris semestrus, o doktoratui įsigyti bent šešis-septynis semestrus.

A. Filosofijos Fakultetas (Faculty of Philosophy) turi šiuo skyrius: kiniečių-japonų, anglų ir palyginamosios literatūros, meno ir archeologijos, prancūzų, bendrosios ir palyginamosios kalbotyros germanų kalbų, graikų ir lotynų, ispanų, italų, muzikos, romanų kalbų filologijos, semitų kalbų, slavų kalbų.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI
SKAITYKITE IR PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVIŲ

ENGLISH SECTION

REDS ENSLAVE BALTIC STATES

Russians Speed Preparation for War by Converting Them Into Strategic Army Bases

The communist strategy behind the mass deportations to Russia of men, women and children from Lithuania, Estonia and Latvia now appears clear to those being forced into slavery.

The communists are speeding preparations for war, exterminating and enslaving the million in these Baltic states in order to convert these states as soon as possible into strategic war bases.

Evidence of this has been smuggled into this country through the efforts of leaders of the underground resistance movement in Lithuania.

Here are the charges—authentic and verified—accompanied by sworn-to facts and figures, poignantly depicting what is going on behind the Iron Curtain enveloping the Baltic states as Soviet Russia readies itself for World War III.

All deportations are to slave-labor camps operated and maintained by the communists in Russia. They are being rushed in Lithuania because the people of that country have set up armed partisan resistance, and because the Lithuanian peasant has been stubbornly fighting against all Soviet attempt at forcing him into collective farms.

NO EXCEPTIONS

This attitude on the part of Lithuanians is regarded as disloyalty to communism. The communists want Lithuania's colonization with communism and Mongolians. All deportations are carried out regardless of the social position of the people, and irrespective of age. The aged and newborn babies are treated alike. No exception is made on behalf of the lame, the halt, the blind or those suffering from chronic diseases.

The people deported from Lithuania—like those from Latvia and Estonia—are

employed for the most difficult slave labor in the forests or in the fishing industry of northern Russia, and the polar regions of Siberia.

Only a few deportees are taken to Donbas and other mines. They are divided according to the importance of their "guilt" into two categories:

- 1—The "more guilty" and the "less guilty".
- 2—Those declaring for "freedom".

FAVORITE DEATH DEVICE

Even those who have been found less dangerous to the regime are subjected to conditions of work and living that people of normal physical constitution can endure not more than one to three years.

A high percentage of children die on their way to the destination as a result of cold and diseases in winter, of suffocating air in completely closed cattle or freight cars. This is a favorite death device of the communists.

Judgement on the deportation is passed in the absence of the condemned people concerned.

A secret committee of special undercover agents makes a list of the would-be deportees. On the strength of 'spies' reports, these lists are examined by the undercover agents on district levels. Members of the communist government in charge give final endorsement to these deportations, and at no time are the accused permitted to appear before them and at no time are these government officials concerned with their side of any story—whether it be denial or affirmation of any of the charges leading to the deportations and subsequent destruction.

UNEASINESS SPREADS

In carrying out the mass deportations the Soviet regime wears the mask of Pharisee, even while performing the abominations.

On one hand, it is by Moscow that the mass deportations are ordered and carried out. On the other hand, deportees are made to sign

Mūsų Kultūros Reikalai

Mūsų Spauda, Menas ir Kultūrinė Veikla Tautinė Egzistencijos Atsparas.

Tautinės egzistencijos klausimas aktualus ir kasdieną aktualėja; senieji ir naujieji lietuviai besirūpinami stiprinimu savo kultūrinio gyvenimo, draugijų ir klubų nariai, laikraštininkai ir akademiškai vienodos nuomonės, šį klausimą diskutuoja susirinkimuose ir spaudoje. Dėja, ligi šiol diskusijos buvo akademiškos, rimtų pasiūlymų išsprendimui šios problemos nėra.

Todel noriu ir aš pasisakyti šiame klausime, trumpais brožuais patiekti savo mintis. Taipgi, noriu pasisakyti kaip Tėvynės Mylėtojų draugija protauja šiame reikale. TMD vadovybė visapušiskai šį klausimą svarstė, atliko pasitarimus su žymesniais kolonijų veikėjais, rašytojais, akademiškai ir menininkais ir priėjo išvados: kad šią problemą išsprendus teigiamai, butinai reikalingas kultūrinės ir organizacinės veiklos ir kurybos darbų planas.

Tatai noriu pareikšti, kad Tėvynės Mylėtojų Draugija turi paruošusi tokį planą ir jį patieks TMD Seimui, kuris įvyks už virš poros mėnesių, Baltimorėje. TMD kultūrinis planas, trumpais brožuais sakant, štai kokis: 1) Reikia įsteigti Kultūrinį Fondą rėmimui kultūrinės ir organizacinės veiklos plėtojimo; 2) reikia įsteigti Kultūrinę Kolegiją iš parinktųjų specialistų kultūros srityje patyrusiųjų, butent: rašytojų, menininkų, akademikų ir visuomenės vadų, kurie planuotą kultūrinės veiklos ir kurybos darbą.

Į šį TMD kultūrinį planą dedami 5 punktai kultūrinės ir organizacinės veiklos bei kurybos numatytiems tikslams ir darbams: a) steigimas kultūrinių aktyvų kolonijose, ypač meniškųjų aktyvų ir įjungimas veikiančiųjų kultūrinių aktyvų: chorų, dramos ratelių, tautinių šokių grupių ir kitokių kultūrinių aktyvų; b) steigti lietuvių kalbos, rašybos ir meno dalykų va-

a statement that they are proceeding as voluntary workers of Siberia—and death.

Those who refuse to sign such a statement are appointed to hardest works and the most brutal of treatment. The control of slave labor is very strict in the Soviet Union.

The mass deportations are effected as follows, according to firsthand description:

"Groups of undercover agents simultaneously appeared suddenly in all communities of Lithuania. It was rather astonishing that they avoided contact even with the local communists. Their activities, surrounded with impenetrable secretiveness, aroused uneasiness among the population.

(To be continued)

karinių kursų mokyklėse lavinimui jaunimo ir lietuvinimui; c) sutelkti tautinio meno kultūros menininkus: koncerto, teatro ir baleto ir įjungti juos į kultūros veiklos darbą kėlimui ir stiprinimui kultūrinės veiklos; d) leisti gerus raštus, mokslines ir kitokias knygas ir platinti bei remti mūsų spaudos organus g) telkti mūsų visuomenę kultūrinės kurybos ir veiklos rėmimui ir stiprinimui Amer. Liet. kultūrinio gyvenimo visomis išgalėmis.

Tokis, trumpais brožuais pavaizduojant TMD kultūrinis planas. Mes esame ištikinę ir iš praktikos patyrę, kad tiktai vieningomis ir organizuotomis pastangomis galime tikslo pasiekti—sustiprinti amerikonišką "Lietuvą". Mes žinome, kad kultūrinė planingai vedama veikla ir kultūros kurybos darbai tegali šią svarbią problemą mūsų tautinės egzistencijos išspresti, todel viršminėtą planą siuluome Tėvynės Mylėtojų Draugijos Seimui svarstyti ir priimti bei įgyvendinti.

Nuomonės Mūsų Žymių Kultūros Žmonių

Proga dr. V. Kudirkos 50 metų mirties sukakties minėjimo esu aplankęs kelėtą žymesniųjų lietuvių kolonijų ir pasikalbėjęs su žymiais kultūrininkais, senaisiais ir naujaisiais lietuviams visuomenės vadais, menininkais, rašytojais ir akademikais bei veikėjais. Esu patyręs jų nuomones, taipgi, esu pareiškęs jiems TMD vadovybės samprotavimus šiame reikale ir gavau jų sutikimą, teigiamą nuomonę, esu jų padrasintas imtis žygių viršminėto plano programoje numatytų tikslų siekti.

Baltimorėje esu kalbėjęs su dr. Želviu, adv. Rasteniu, pp. Jarais ir Kurelaičiu; Newarkė su Alb. Trečioku, J. A. Valicku, Skirmontu ir kitais; Waterburyje su dr. Deveniu ir p. Deveniene, dr. Vileišiu, dr. M. J. Colney, dr. Dirmeikiu ir kitais; Bostonė su Jonu Kasmausku, dr. A. Gimbutiene, dr. Inž. Gimbutu, pastaruoju laiku su rašytoju V. Alseika, rašyt. A. Gustaičiu, art. kompozit. H. Kačinsku ir kt.; Harforde su Inž. J. Guntuliu, V. Balčiumu, muzike Dvaronaite - Miniukiene, Inž. Miniuku, pp. Strazdais, pp. Nenortais. Taipgi esu kalbėjęs su prof. V. Biržiška, korespondencijų patyręs nuomones kitų akademikų: dr. Jono Balio, dr. M. Biržiškos, dr. K. Pakšto, rašytojo L. Dovydeno ir eilės kitų mūsų visuomenės veikėjų, kurių vardus čia suminėti neįmanoma.

Visi jie yra pasisakę už stiprinimą amerikiečių lietuvių kultūrinės veiklos ir kurybos darbų, už bendrinimą visų mūsų meno kultūros aktyvų ir individų kultūrinėje veikloje. Visokių nuomonių esu gavęs, tačiau visos nuomonės taikomis į vieną ir tą patį tašką—mūsų tautinės kultūros reikalų reališkai ir praktiškai pas-

DOVANAI KNYGOS!

Kurie užsirašys Amerikos Lietuvių metams tie gaus "Raudonoji Žvaigždė" knygą

DOVANAI!!

"Raudonoji Žvaigždė", knyga, iliustruota su įvairiomis baisenybėmis iš karo lauko įvykių ir parsiduoda po 75c egz., bet mes duosime tą knygą dovanai kiekvienam Amerikos Lietuviui skaitytojui naujai užsirašančiam arba pratęsiančiam seną. Amerikos Lietuvių prenumerata—\$3.00 metams.

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

tatymą pirmoje eilėje mūsų gyvenime, jei norime išlaikyti tautinę egzistenciją ir stiprinti, plėtoti mūsų kultūrą Amerikoje.

Todel šių nuomonių akstinamas, jausdamas pareigą ir žinodamas, kad visų mūsų kultūrininkų nuomonės sutampa su TMD vadovybės galvosėna, tatai nusprendžiau ir siulau viršminėtą kultūrinį planą Tėvynės Mylėtojų Draugijos Seimui svarstyti ir priimti.

Kadangi TMD per virš pusamžį rupinasi kultūriniais Amerikos lietuvių reikalais ir, kadangi organizavo ir palaikė kultūrinis aktyvus, spausdino visokias geras knygas, rėmė mūsų lietuviškos kultūros reikalus, plėtojo apšvietą ir kaupė kultūrininkus ir menininkus kultūros veikloje ir darbuose. Tatai, šiai kultūriniai draugijai dabar tenka pareiga ir garbė pasiūlyti kultūrinį planą veiklos ir rūpinis išsprendimu šios svarbios problemos, kuri domina visus tauruosius amerikiečius lietuvius.

Kadangi TMD nepartinė, nepolitinė, visuomeninė kultūriška draugija, jos idealai toki kai buvo pirmųjų mūsų tautos kultūrininkų: Vyskupo Valančiaus, Baranausko, Simano Daukanto, dr. Basanavičiaus, dr. Kudirkos, poeto Maironio, rašytojo Vaišganto, muziko ir žymiausio dail. Čiurlonio bei kitų. Tatai ši organizacija yra ir bus visų lietuvių kultūrininkų. Su ja sutaps visi naujieji lietuviai, nes TMD įkurė pirmieji

tremtiniai, Caro Žandarų išvyti knygnešiai ir kovunai už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. TMD Aušros ir Varpo idealo ir dvasios organizacija, jos vardas ryškiai pasako jos tikslą ir idealą. Taipgi, TMD atlikti kurybos ir kultūros veikloje darbai kalba ir sako kuo esą šį kultūrinę draugija.

Tatai siuldamas TMD kultūrinį planą kviečiu visus amerikiečius lietuvius, senuosius ir naujuosius ateivius, išjungti į TMD ir bendrai rūpintis, dirbti ir veikti labai mūsų kultūros ir tėvynės Lietuvos. Kviečiu visus lietuvius, ypač tingai rašytojus, menininkus ir akademikus visuomenės vadus, kolonijų veikėjus, vyrus ir moteris. Ir jei mes susikaupsime ir savo kultūrininkų talentus, specialybes ir visus kitus mūsų kultūrinis potencialus sujungsim kultūros darbe, vieningai dirbsime, tai tikslo pasieksime—sustiprinsime amerikoniškąją "Lietuvą" ir kultūrinėmis išgalėmis iškelsime lietuvių vardą aukštai Amerikoje ir tinkamai patarnausime mūsų tautos vyriausiam idealui—Lietuvos nepriklausomybės iškovojimui ir išgelbėjimui mūsų kultūros nuo pražūties. Todel nuoširdžiai kviečiu visus, dvasiškius ir sveitškius inteligentus, visuomenės vadus ir veikėjus, visus geros valios lietuvius į talką kultūros kurybos ir veiklos darbe.

W. M. Chase,
TMD Pirmininkas



COAL OIL COKE

MES ĮRENGIAM BOILERIUS IR ALIEJAUS ŠILDYTUVUS

DOMESTIC FUELS, INC.

641 Cambridge Street

Call 5-6962 for Service

ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN

Arthritis Pain

For quick, delightfully comforting help for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at drugist today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed.

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



THE ELMO COMPANY
DEPT. 565
DAVENPORT, IOWA

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

VIETOS ŽINIOS

Gegužės 28 d., 2-trą val. po pietų tarp Shannon ir South gatvių kertelėje buvo pašventinta aikštė (Square) ir paminklas, Juliaus Jurgelionio, žuvusio pereitam kare—Pacifike, atminimui.

Garsus vietos Bugnų ir Trimitų orkestras, pasipuošęs gražių lietuviškų spalvų: raudona, geltona ir žalia uniforma, gražioj rikiuotėj maršuojant darė begalo gražų įspūdį. Vadovaujant Julei Sinkevičiutei ir Alb. Juodžioniui, grojo įvairias muzikos melodijas.

Priešakyje tom visom ceremonijom vadovavo postų komandieriai: A. Dailyda ir Reinys, prigelbstint J. Babraičiui.

Kalbas sakė: kongr. Harold D. Donohue, atstovai George A. Wells, St. Wondolowskis, kun. J. Bakanas, kun. K. Vašys ir kun. Tamulevičius.

Motina žuvusio kario, ponina Jurgelionienė, ant paminklo uždėjo gražų vainiką. Tai buvo jaudinantis momentas.

Pereitos savaitės pabaigoj mirė du vietos lietuviai: tai kirpėjas Jurgis Babonas ir John Chivinskas. Paliko savo šeimas dideliame nuliudime. Lai buna jiems lengva šios šalies juodoji žemelė.

Gegužės 27-tą—Albina Kavaliauskaitė ištekėjo už Johno Spirausko—naujakurio. Vestuvių puota įvyko Coronado viešbutyje.

Naujakuriai p. Brizgiai susilaukė gražaus sunelio—Amerikos piliečio. Geg. 28-tra d. įvyko krikštynos, duotas vardas Algimantas. Kūmais buvo Alena Zimavičiūtė ir Algimantas Mačiulevičius.

Gegužės 28-tą dieną šv. Liudviko draugijos piknikas įvyko Babrausko pavilijone. Buvo gerai sekmingas. Ten darbavosi Ignas Pigaga, Petras Rupeika, M. Nedzveckas, Alek. Čiras ir kiti.

Kapų lankymo dienoje, gegužės 30-tą dieną, vietos Liet. Kareivių postas su savo "Drum Corps" aplankė sekančias aikštes: Skerniškis, Tamulevičius prie Vilniaus Aušros Vartų bažant Gedimino kalno; Kuraišos, Jurgelionio, Migausko ir šv. Kazimiero bažnyčios. Tose visose vietose uždėta gražus vainikai ir atlaikytos ceremonijos per kun. Joną Bakaną.

Gegužės 30 d. vakare, Liet. Uk. Klubo vasarnamy "Bungalow" buvo daug lietuviško jaunimo ir naujakurių. Bobby Zink—Zinkučio orkestra grojo šokiams.

Ateinantį sekmadienį Babrausko pavilijone Sandaros 16-tos kp. pikninke dalyvaus vietos gražiai pasipuošęs Bugnų ir Trimitų orkestras. Taipgi visą laiką geras orkestras gros šokiams. Lietuviai nepraleiskit progos. J. Krasinskas



MAJORETĖ JULĖ SINKEVIČIUTE

VĒLIAVOS IŠKELTOS PLAZDA . . .

Daugel mūsų tėvynėje yra gražų ir puikių vietų, daugel yra šalių, kur pagarsėjo tėvėlių darbai. . . .

(Krėvė Mickevičius)

Šiais žodžiais mūsų rašytojas išreiškia mintį ne vien apie mūsų šalies grožį, bet ir apie jos žmonių—lietuvių dvasinius gabumus, apie jų nuveiktus darbus, kuriais mes džiaugiamės ir kuriais didžiuosis ateinančios kartos. Daug tautų žmonių yra atvykę į Ameriką, daug jų gyvena ir mūsų mieste Worcesteris, tačiau savo organizuotumu, savo kultūra ir meninėms vertybėms lietuviai išsiskiria iš jų visų. Štai praėjusiom dienomis vėl plazdėjo lietuviška trispalvė šale Amerikos žvaigždėtų vėliavė, kada lietuvių karo veteranų darnos gretos atidavė karišką pagarbą savo ginklo draugui J. Jurgelioniui. O jo gimtasis miestas—Worcesteris įamžino

šio lietuvių kilmės kario vardą, pavadindama vieną miesto souterą jo vardu. Šis vardas bylos ateinančiom lietuvių kartomis apie didį pasiaukojimo darbą vieno lietuvių sunaus, žuvusio beginant Amerikos ir savo senosios tėvynės laisvę. Kaip pažiba Worcesterio lietuvių Bugnų-trimitų orkestras, vedamas šaunios lietuvaivės Miss J. Sinkevičiutės, ne tik savo muzika, bet gražiais lietuviškų spalvų rubais ir drausminga zaisena rikiuotoje teikė žavėtiną įspūdį publikai. Didelė garbė tenka šio bugnų-trimitų orkestro organizatoriams ir ypatingai jo vadovei Miss Sinkevičiutei, už taip gražų lietuvių reprezentavimą kitų santykių tarpe. Tenka džiaugtis, kad šis gražus orkestras, sužydėjęs pavasariumi, pasiryžo plačiau dalyvauti Worcesterio lietuvių kultūrinuose pareigumose ir duoti savo muzikos koncertus. J. Sudavas

A.L.T Sandaros 16 kp. rengia didelį mečinį

PIKNIKA

SEKMAD., BIRŽELIO-JUNE 4 d., 1950 m.

tuojau po pietų

JUOGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
MANVILLE STREET - LEICESTER, MASS.

Vietos garsus Bugnų ir Trimitų orkestra, ved. gražuolės—Julės Sinkevičiutės pagros dainų ir šokių.

Bus kalbų, dainų, muzikos, gėrimų ir užkandžių

Grieš puiki orkestra

Visi lietuviai kviečiami atsilankyti

(21-22)

Sandaros 16 kp.—Veiklos Komitetas

ALT S-GOS WORCESTERIO SKY. ir AUŠROS VARTŲ SOCIALIS KLUBAS

— Rengia —

SEKMADIENI, BIRŽELIO (JUNE) 25

J. BABRAUSKO UKYJE - LEICESTER, MASS.

DIDELI PIKNIKA

Bus žymūs Kalbėtojai; Dainuos Chorai: Moterų Klubo, ved. p. M. Meškienės ir Trentinių Meno Mėgėjų Ratelio, ved. p. Snarskio; Šokiai ir Žaidimai tęsis iki velumos; valgių ir gėrimų bufetai.

GRIEŠ P. BARTAŠIAUS KAPELA

Pikniko pelno dalis bus paskirta Lietuvų Dailės Parodai paremti. Maloniai kviečiami visi assilankyti, kur bus galima susitikti senus pažįstamus ir maloniai praleisti laiką. RENGĖJAI

Padėkime Įsikurti Nekalto Prasiidėjimo Sesiems Vienuolėms!

Penktadienį, š.m. birželio 2 d., 7:30, šv. Kazimiero parap. salėje įvyksta Nekalto Prasiidėjimo Sesių Vienuolyno Rėmėjų susirinkimas. Svarbiausias reikalas susirinkime bus pasitarimas, kaip geriausiai padėti įsikurti šiam vienuolynui.

Dauguma vienuolių yra tremtinės iš Lietuvos. Jų patalpos yra labai anksčios ir nepritaikytas vienuolyno reikalams. Ypač stinga bažnytėlės ir kitų reikalingiausių patalpų. Šiam reikalui išdėstyti susirinkime dalyvaus Statybos Komiteto sekretorius ar kitas atstovas.

Nekalto Prasiidėjimo Sesių Vienuolės atlieka didelį ir svarbų darbą. Jos kasmet vasarą veda Amerikoje vienintelę lietuvišką mergaičių stovyklą (kempę). Daug laiko šioje stovykloje pasvenčiama Lietuvos istorijai, literatūrai, lietuvių kalbai ir dainai. Jos taip pat veda pavyzdinga senelių prieglauda.

Visos vienuolės naujokės yra auklėjamos grynai lietuviškoje dvasioje. Tas garantuoja, kad

nebus nutolta nuo lietuviybės. Vienuolių anksčose perpildytose patalpose juntama antra Lietuva: visur kalbama lietuviškai, šalia Kristaus Rupitojėlio yra ir lietuviškas Vytis ir t.t. Senieji Amerikos lietuviai patatė daug gražių bažnyčių ir mokyklų, padėjo tukstanciams tremtinių Amerikoje įsikurti. Jie, be abejo, padės įsikurti ir šiai šventai šeimai.

Iš lietuviškos stovyklos grįžusių mergaičių tėvai irgi parems šį gražų tikslą. Tremtiniai, paremkime darbu ir mažu skatiku savo likimo draugus. Padėkime amerikoniškojo anglikonizmo juroj įsikurti salai, kur visa aplinka bus lietuviška, kur gaivinanciai švies Lietuvos saulė.

Kviečiame visus į talką. Atvykite į susirinkimą padėti aptarti vajuus pravedimą. Paremkite visas vajuus pastangas.

Apie visus vajuus žygius bus skelbiama spaudoje. Marija Vaišnorienė Jonas Kuodis

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programos sekm., birž. 4-tą d. per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val rytu bus sekantis:

- 1—Mickey Haberek orkestra.
- 2—Dainos.
- 3—Magdutės pasaka.

Po programos prašome parašyt laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

Marijos Vardo Dr-jos Piknikas

Šv. Vardo Marijos Vardo draugija rengia savo metinį pikniką sekmadienį, birželio 4-tą, Maiorinio Parke. Kaip kas metai, taip ir šimet, piknikas bus nepaprastas, su įdomia programa, naudingais išlaimėjimais, muzika, valgiais ir gėrymais. Visiems užtikrinta geras laikas. Kviečiam worcesteriečius ir apylinkės lietuvius dalyvauti. Rengėjos

Vestuvės Leicesteris

Gegužės 13-tą, šv. Juozapo bažnyčioj, Leicester, Mass. buvo lietuvių vestuvės—Petrina Pajauskaitė su James White—Vaitiekus, James White turi savo ukį, Furnace, Mass. Petrina Pajauskaitė gyvena daug metų Leicesteris. Liudminkai buvo Katrina Waska, Eleanora ir Jonas Vaitiekai. Vestuviniai pietūs buvo Hardwick miestelio salėje. Vestuvėse dalyvavo daug Worcesterio lietuvių, tarp kurių buvo gerai žinomas Charles White Vaitiekus ir daug kitų. Šokiams griežė Butkaus orkestras. Jaunavedžiai buvo išvykę į New Yorką valstiją, Niagara Falls ir Kanadą.

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAIŠ AKINIAIS IS

THE EYEGGLASS SHOP

16 Millbury Gates (Prie Kelly Aikštes) Receptai Išplėdomi Tel. Dial 3-4051 9:00 to 8:00 P.M. Akiniai Daromi ir Taisomi



VAL. J. WADOWSKI, Optikas

25 Metų Patyrimo—Patentkinimas Gvarantuotas

Skubinti vestuvėms pochelei

Kreipitės į **Bushong**

311 main gatvės

Worcester, Mass.

Išleista 1900 Tel. 3-4180

Reikalingas Patyres Darbininkas

Reikalingas patyres darbininkas, prie ukio darbu pas p. Zablackus: Spencer, Mass. Pageidaujama, kad turėtų amžiaus tarpe 50 ar 60 metų. Geras užlaikymas ir gera alga. Kreipkitės pas— ZABLACK CHARLIS Bond Street - Spencer, Mass.

NORI PARDUOT NUOSAVYBĖ

Keturių kambarių namas, 5 hektarai žemės, vištinkai, garadzius ir visi reikalingi pastatai. Žemės dalis, išdirbdama. Kreipkitės— J. PAPLAUSKAS Henshaw St., Leicester, Msas. (22—23)

SUSIRINKIMAS

Worcesterio Lietuvių Demokratų organizacijos susirinkimas bus pirmadieny, birželio 5-tą d., 8:00 val. vakare, Liet. Uk. Klubo name. Malonėsite visi nariai atvykti į šį susirinkimą—svarbu dėl visų. W.C.K.

Tremtinių Susirinkimas

Š. m. birželio mėn. 3 d., 3 val. p.p. šaukiamas tremtinių visuotinas susirinkimas, nustatyti veiklos gairėms ateičiai ir persiorganizavimo reikalui. Susirinkimas įvyks Meno Mėgėjų Ratelio patalpose, 194 Harding St., II aukštas. Prašome visus tremtinius skaitlingai dalyvauti. Tremtinių Atstovybė

LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITES AMERIKOS LIETUVY!

Amerikos Lietuvio Vasarinis Piknikas

Rengiamas Lietuviškos Spaudos Palaikymui

—Įvyks—

Sekmadieny,

Biržely-June 18-tą 1950 metais

- Tuoj Po Pietų

Babrausko Pavilijone

MANVILLE STREET - LEICESTER, MASS.

Bus Dainų, Kalbų, Muzikos, Gėrimų ir Užkandžių

Grieš Puiki Orkestra

J. M. Nevis

Lietuvių Aukšinių Daiktų Krautuvė

165-A GREEN STREET - WORCESTER.

Didelis pasirinkimas—įvairių rušių aukšinių žiedų, Vedybinių ir Gimtadienių. Moderniškiausios rušies Deimantų, pritaikomi kiekvienai rankai, su garantija. Aukščiausios rušies laikrodėlių: Hamilton, Elgin, Longine, Wittnauer, Gruen, Bulova, Croton, Parker ir kitokių.

Visokios rušies Laikrodžių, virtuvės, elektrikinių ant sienos skambančių dėl prikėlimo; Sidabrinų ir sidabruotų peilių setų. Populiariškų išdirbysčių; elektrikinių skustuvių—Sunbeam ir Shich, ir kitokių.

Jeigu Tamstoms reikėtų kam dovanų duoti, mes turim elektrikinių prosų, kavai automatiškų "percolators", kristalinių ir sidabrinų rožančių. Mes duodam lengva išmokestimi.

KRAUTUVĖS VALANDOS:

Nuo ryto 9:00 iki 6:45 vak.—Šeštadieny iki 9:00 vak.